



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE nr. _____

din _____

Chișinău

**Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru
modificarea Legii bugetului asigurărilor sociale
de stat pe anul 2016 nr. 156 din 1 iulie 2016**

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege pentru modificarea Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016 nr. 156 din 1 iulie 2016.

Prim-ministru

PAVEL FILIP

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE
pentru modificarea Legii bugetului asigurărilor sociale
de stat pe anul 2016 nr. 156 din 1 iulie 2016

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Articol unic. – Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016 nr. 156 din 1 iulie 2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 230-231, art. 488), cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, cifrele „15030462,2” și „15060872,7” se substituie, respectiv, cu cifrele „15049048,1” și „15079458,6”.
2. Anexele nr.1 și nr. 2 vor avea următorul cuprins:

„Anexa nr. 1

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2016

Denumirea	Cod	Suma, mii lei
I. Venituri, total	1	15049048,1
<i>inclusiv transferuri de la bugetul de stat</i>	<i>19</i>	<i>5047265,7</i>
II. Cheltuieli, total	2+3	15079458,6
<i>inclusiv cheltuieli de personal</i>	<i>21</i>	<i>108832,3</i>
III. Sold bugetar	1-(2+3)	-30410,5
IV. Surse de finanțare, total	4+5+9	30410,5
Active financiare	4	
Datorii	5	
Modificarea soldului de mijloace bănești	9	30410,5
Sold de mijloace bănești la începutul perioadei	91	30410,5
Sold de mijloace bănești la sfârșitul perioadei	93	0,0

Subprogramele de cheltuieli ale bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2016

Denumirea	Cod	Suma, mii lei		
		în total	inclusiv din:	
			bugetul asigurărilor sociale de stat	bugetul de stat
I. Cheltuieli, total		15 049 233,3	11 395 873,1	3 653 360,2
Protecția socială	90	15 049 233,3	11 395 873,1	3 653 360,2
Administrarea sistemului public de asigurări sociale	9002	173 352,3	173 352,3	0,0
Protecția în caz de incapacitate temporară de muncă	9003	692 232,5	692 232,5	0,0
Protecția persoanelor în etate	9004	8 853 446,9	8 070 588,3	782 858,6
Protecția în legătură cu pierderea întreținătorului	9005	151 515,5	146 732,8	4 782,7
Protecția familiei și copilului	9006	1 072 764,0	705 205,2	367 558,8
Protecția șomerilor	9008	44 631,2	44 631,2	0,0
Asistența socială a persoanelor cu necesități speciale	9010	2 011 532,0	1 533 130,8	478 401,2
Susținerea suplimentară a unor categorii de populație	9011	1 093 472,8	0,0	1 093 472,8
Protecția socială în cazuri excepționale	9012	827 518,4	0,0	827 518,4
Protecția socială a unor categorii de cetățeni	9019	128 767,7	30 000,0	98 767,7”.

Președintele Parlamentului

Nota informativă
la proiectul legii pentru modificarea Legii bugetului asigurărilor
sociale de stat pe anul 2016

Proiectul Legii pentru modificarea Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016 este elaborat cu scopul precizării veniturilor și cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat, în rezultatul examinării executării bugetului asigurărilor sociale de stat pe parcursul anului curent, a analizei dinamicii contingentului de beneficiari și a mărimilor medii precum și pentru armonizarea indicatorilor bugetului asigurărilor sociale de stat precizați cu indicii incluși în proiectul legii pentru modificarea Legii bugetului de stat pe anul 2016.

Executarea bugetului asigurărilor sociale de stat în 9 luni ale anului 2016

Conform Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016 nr.156 din 01.07.2016, veniturile aprobate au constituit 14945684,3 mii. lei, iar cheltuielile la nivel de 14976094,8 mii lei. În urma rectificării bugetului prin Legea nr. 237 din 3.10.2016 pentru modificarea Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016, veniturile au fost precizate la nivel de 15030462,2 mii lei, iar cheltuielile la nivel de 15060872,7 mii lei.

Conform raportului, veniturile totale ale bugetului asigurărilor sociale de stat realizate în 9 luni ale anului au constituit 11110601,1 mii lei, ce reprezintă un grad de realizare de 73,9% a planului anual precizat. Față de aceeași perioadă a anului precedent veniturile au fost în creștere cu 855012,4 mii lei sau 8,3%.

Executarea bugetului asigurărilor sociale de stat la situația 1 octombrie 2016

Denumirea	Codul	Anul 2015, executat în 9 luni	Anul 2016					
			Modificat pe an	Executat în 9 luni	Devieri +/-		%	
					față de precizat	față de executat 9 luni 2015	față de precizat	față de executat 9 luni 2015
I. Venituri, total	1	10255588,7	15030462,2	11110601,1	-3919861,1	855012,4	73,9	108,3
<i>inclusiv :</i>								
venituri proprii		6738929,9	10207487,4	7237424,2	-2980063,2	488494,3	70,8	107,2
transferuri de la bugetul de stat	19	3516658,8	4822974,8	3883176,9	-939797,9	366518,1	80,5	110,4
II. Cheltuieli, total	2+3	9989534,6	15060872,7	11147579,7	-3913293,0	1158045,1	74,0	111,6
<i>inclusiv :</i>								
cheltuieli proprii		7591927,7	11412951,4	8430584,9	-2992366,5	828657,2	73,8	110,9
cheltuieli din contul		2397606,9	3647921,3	2726994,8	-926926,5	329387,9	74,8	113,7

mijloacelor bugetului de stat								
III. Sold bugetar	1-(2+3)	266054,1	-30410,5	-36978,6	-6568,1	-303032,7	121,6	-13,9

Veniturile proprii au fost acumulate în sumă de 7227424,2 mii lei sau la nivel de 70,8% din suma anuală precizată și cu 488494,3 mii lei mai mult comparativ cu aceeași perioadă a anului 2015 (107,2%).

Din suma veniturilor proprii contribuții de asigurări sociale de stat s-au acumulat în sumă de 7222816,9 mii lei, ceea ce reprezintă un grad de realizare a planului anual precizat la nivel de 70,8%. Față de aceeași perioadă a anului 2015 suma contribuțiilor acumulate a înregistrat o creștere cu 488029,7 mii lei.

Transferurile de la bugetul de stat au fost executate în sumă de 3883176,9 mii lei sau la nivel de 80,5% din suma anuală precizată și cu 366518,1 mii lei mai mult comparativ cu aceeași perioadă a anului 2015 (110,4%), din care:

- pentru plata prestațiilor sociale finanțate din bugetul de stat – 1913363,6 mii lei;
- susținerea financiară suplimentară a unor beneficiari de pensii și alocații sociale – 819494,1 mii lei;
- compensarea diferenței de tarife de asigurări sociale de stat obligatorii în sectorul agrar – 28571,7 mii lei;
- pentru acoperirea deficitului bugetului asigurărilor sociale de stat – 1121747,5 mii lei.

Dobânzi și alte venituri au fost acumulate în sumă de 4607,3 mii lei.

Cheltuielile totale ale bugetului asigurărilor sociale de stat executate în 9 luni ale anului 2016 au constituit 11147579,7 mii lei, ce reprezintă un grad de realizare a indicelui precizat pentru anul 2016 la nivel de 74,0%. Față de aceeași perioadă a anului 2015, suma cheltuielilor a fost cu 1158045,1 mii lei (11,6%) mai mare.

Cheltuielile efective finanțate din mijloacele bugetului asigurărilor sociale de stat în 9 luni au constituit 8399717,0 mii lei, cu o executare a planului precizat anual în proporție de 73,6%.

Față de cheltuielile efective înregistrate în anul precedent, cheltuielile în 9 luni ale anului 2016 au fost cu 848073,4 mii lei sau cu 11,2% mai mari, din care:

- cheltuielile pentru plata pensiilor de asigurări sociale au crescut cu 703247,7 mii lei sau cu 11,0 la sută;
- cheltuielile pentru plata indemnizațiilor de asigurări sociale au crescut cu 123416,2 mii lei sau cu 13,0 la sută;
- cheltuielile efective de organizare și funcționare a sistemului public de asigurări sociale au constituit 193415,0 mii lei sau mai mult față de aceeași perioadă a anului 2015 cu 22765,6 mii lei.

Cheltuielile efective destinate prestațiilor de asistență socială acordate unor categorii de populație, care se finanțează din mijloacele bugetului de stat prin

intermediul Casei Naționale de Asigurări Sociale, au constituit 2732321,4 mii lei sau 74,9% față de suma anuală precizată pe anul 2016.

Față de cheltuielile efective înregistrate în anul precedent, cheltuielile din 9 luni ale anului 2016 au fost cu 333102,8 mii lei sau cu 13,9% mai mari din care:

- cheltuielile pentru plata pensiilor, care se finanțează din mijloacele bugetului de stat, au crescut cu 18111,0 mii lei sau cu 11,8 la sută;
- cheltuielile pentru plata alocațiilor au crescut cu 34903,0 mii lei sau cu 9,9 la sută;
- cheltuielile pentru plata indemnizațiilor cu sursa de finanțare mijloacele bugetului de stat, au crescut cu 11879,4 mii lei sau cu 4,9 la sută;
- cheltuielile pentru plata compensațiilor au descrescut cu 738,6 mii lei sau cu 1,0 la sută;
- cheltuielile pentru plata ajutoarelor bănești, care se finanțează din mijloacele bugetului de stat, au crescut cu 234454,7 mii lei sau cu 56,9 la sută;
- cheltuielile pentru alte plăți cu sursa de finanțare mijloacele bugetului de stat, au crescut cu 89413,7 mii lei sau cu 32,3 la sută;
- cheltuielile efective pentru susținerea financiară suplimentară a unor beneficiari de pensii și de alocații sociale, finanțată din mijloacele bugetului de stat, au descrescut cu 57799,0 mii lei sau cu 6,6 la sută;

Conform rezultatelor executării în 9 luni ale anului curent, bugetul asigurărilor sociale de stat pentru anul 2016 a fost finalizat cu depășirea cheltuielilor asupra veniturilor cu 36978,6 mii lei.

Ținând cont de soldul mijloacelor bănești la începutul anului bugetar la conturile curente în sumă de 30410,5 mii lei soldul mijloacelor bănești la situația de 30.09.2016 a constituit 118431,9 mii lei. Totodată, suma împrumutului bugetar nerambursat a constituit 125000,0 mii lei.

Veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2016 se propun în sumă de 15049048,1 mii lei, cu o creștere cu 18585,9 mii lei față de veniturile precizate.

Poziția „*Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii*” (codul economic 121) se precizează de la 10199864,4 mii lei până la 9994159,4 mii lei sau prin micșorare cu 205705,0 mii lei.

Contribuțiile anuale datorate de angajator și de salariați au fost precizate reieșind din tendințele înregistrate în acumularea contribuțiilor în perioada de 9 luni ale anului 2016 și în trimestrul IV al anului 2015.

Astfel, suma de 8002107,7 mii lei precizată la poziția „*Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii virate de angajatori*” (codul economic 1211) se propune a fi micșorată cu 170063,9 mii lei sau până la 7832043,8 mii lei, iar suma de 2058756,7 mii lei precizată la poziția „*Contribuții individuale de asigurări sociale de stat obligatorii*” (codul economic 1212) se propune a fi micșorată cu 27272,4 mii lei sau până la 2031484,3 mii lei.

Poziția „*Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii virate de persoanele neangajate*” (codul economic 1213) se micșorează cu 15921,9 mii lei sau până la 101756,1 mii lei.

Poziția „Majorarea de întârziere (penalitatea) calculată pentru neachitarea în termen a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii” (codul economic 1214) se precizează prin majorare de la 21322,0 mii lei pînă la 28875,2 mii lei sau cu 7553,2 mii lei, reieșind din executarea în 9 luni și scontarea pe trimestrul IV al anului.

Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat precizate pe anul 2016 în sumă de 15060872,7 mii lei se propune a fi majorate pînă la 15079458,6 mii lei sau cu o creștere cu 18585,9 mii lei.

În aspectul categoriilor economice, cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat se precizează după cum urmează:

Cheltuielile pentru *bunuri și servicii* au fost scontate la nivel de 179858,0 mii lei, cu o micșorare cu 60,5 mii lei față de cheltuielile precizate în sumă de 179918,5 mii lei.

Cheltuielile pentru *prestațiile sociale* se propun spre majorare cu 20342,1 mii lei și vor constitui suma de 14741107,3 mii lei. Majorarea cheltuielilor este generată de includerea unei prestații noi *indemnizația paternală*, precum și de creșterea cheltuielilor pentru acordarea ajutoarelor sociale unor categorii de populație și pentru susținerea unor categorii de populație în perioada rece a anului.

Pentru *mijloace fixe* au fost scontate resurse financiare în sumă de 13693,0 mii lei, cu o descreștere cu 1642,0 mii lei față de cheltuielile anuale precizate în sumă de 15335,0 mii lei, dintre care cheltuielile pentru reparații capitale s-au majorat, iar cheltuielile pentru investiții capitale s-au micșorat.

Cheltuielile pentru *stocuri de materiale circulante* se propun spre majorare cu 140,0 mii lei și vor constitui 2822,9 mii lei, cauza fiind necesitatea suplimentară în procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou.

Precizarea cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2016 în aspect economic se prezintă în tabelul 1 la nota informativă.

Volumul deficitului bugetului asigurărilor sociale de stat aprobat în suma de 30410,5 mii lei nu se modifică. Finanțarea deficitului bugetului se efectuează din soldul mijloacelor bănești la începutul anului (01.01.2016) în sumă de 30410,5 mii lei.

Cheltuielile totale ale bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2016, incluse în **programul 90 „ Protecția socială”** se propun spre precizare de la 15030651,7 mii lei pînă la 15049233,3 mii lei sau prin majorare cu 18581,6 mii lei.

Precizarea cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2016 pe subprograme de cheltuieli se prezintă în tabelul 2 la nota informativă.

Precizarea sumei cheltuielilor a fost efectuată reieșind din nivelul executării cheltuielilor în 9 luni ale anului 2016, utilizarea informației privind necesarul de mijloace financiare pentru plata unor prestații în următoarele luni ale anului curent, precum și în baza analizei dinamicii numărului de beneficiari și a mărimilor medii a prestațiilor.

Cheltuielile destinate activităților finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat, precizate în sumă de 11382726,1 mii lei se propun spre majorare pînă la 11395875,1 mii lei sau cu 13147,0 mii lei.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat se precizează de la 3647925,6 mii lei pînă la 3653360,2 mii lei sau prin majorare cu 5434,6 mii lei.

Subprogramul 90.02. „Administrarea sistemului public de asigurări sociale” se propune a fi precizat de la 175452,3 mii lei pînă la 173352,3 mii lei sau prin micșorare cu 2100,0 mii lei. Micșorarea sumei cheltuielilor pe acest subprogram este determinată de diminuarea cheltuielilor pentru activitatea „Managementul autorităților administrative centrale” cu 2100,0 mii lei. Precizarea cheltuielilor a fost efectuată reieșind din nivelul executării cheltuielilor în 9 luni ale anului 2016, actualizarea cheltuielilor destinate bunurilor și serviciilor, ajustarea și revizuirea cheltuielilor preconizate pentru mijloace fixe, reexaminarea (diminuarea) investițiilor capitale, precizarea cheltuielilor destinate stocurilor de materiale circulante.

În structura cheltuielilor pe subprograme acest subprogram nu s-a modificat și constituie 1,2 puncte procentuale din totalul cheltuielilor pe subprograme.

Subprogramul 90.03. „Protecție în caz de incapacitate temporară de muncă” se precizează de la 704159,2 mii lei pînă la 692232,5 mii lei sau prin micșorare cu 11926,7 mii lei. Activitățile acestui subprogram sunt finanțate totalmente din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat. Modificarea sumei cheltuielilor pe acest subprogram este determinată de majorarea sumei cheltuielilor cu 4228,0 mii lei pentru susținerea familiei în caz de maternitate și micșorarea cu 16154,7 mii lei pentru protecția persoanelor în caz de incapacitate temporară de muncă.

În structura cheltuielilor pe subprograme acest subprogram s-a micșorat cu 0,1 puncte procentuale și constituie 4,6 procente din totalul cheltuielilor pe subprograme.

Subprogramul 90.04. „Protecție a persoanelor în etate” se precizează de la 8848911,4 mii lei pînă la 8853446,9 mii lei sau prin majorare cu 4535,5 mii lei.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat precizate în sumă de 8058035,2 mii lei se propun spre majorare pînă la 8070588,3 mii lei sau cu 12553,1 mii lei.

Precizarea pensiilor de asigurări sociale, incluse în acest subprogram a fost condiționată de dinamica numărului beneficiarilor de pensii și a mărimilor medii a acestora, precum și de nivelul executării cheltuielilor în 9 luni ale anului 2016.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat se precizează de la 790876,2 mii lei pînă la 782858,6 mii lei, cu o diminuare cu 8017,6 mii lei.

Modificarea sumei cheltuielilor pe acest subprogram este determinată de majorarea cheltuielilor pentru plata pensiilor pentru limită de vîrstă cu 12209,6 mii lei, a cheltuielilor pentru susținerea pensionarilor piașai în instituțiile de asistență socială cu 343,5 mii lei precum și de diminuarea cheltuielilor pentru acoperirea diferenței pînă la pensia minimă cu 8017,6 mii lei.

În structura cheltuielilor pe subprograme acest subprogram s-a micșorat cu 0,2 puncte procentuale și constituie 58,7 procente din totalul cheltuielilor pe subprograme.

Subprogramul 90.05. „Protecție în legătură cu pierderea întreținătorului” se precizează de la 156548,5 mii lei pînă la 151515,5 mii lei sau prin micșorare cu 5033,0 mii lei.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat aprobate în sumă de 151765,8 mii lei se propun spre micșorare pînă la 146732,8 mii lei sau cu 5033,0 mii lei. Micșorarea sumei cheltuielilor pe acest subprogram este determinată preponderent de diminuarea cheltuielilor pentru pensii de urmaș.

În structura cheltuielilor pe subprograme acest subprogram nu a înregistrat modificări și constituie 1,0 procente din totalul cheltuielilor pe subprograme.

Subprogramul 90.06. „Protecție a familiei și copilului” se precizează de la 1038239,9 mii lei pînă la 1072764,0 mii lei sau prin majorare cu 34524,1 mii lei.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat se precizează de la 678698,7 mii lei pînă la 705205,2 mii lei sau prin majorare cu 26506,5 mii lei, cauza fiind includerea unei activități noi în subprogramul dat *indemnizația paternală* cu suma de 26506,5 mii lei, din care 13359,5 mii lei se acoperă din mijloacele identificate în cadrul mijloacelor bugetului asigurărilor sociale de stat.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat precizate în sumă de 359541,2 mii lei se propun spre majorare pînă la 367558,8 mii lei sau cu 8017,6 mii lei. Majorarea sumei cheltuielilor este determinată de creșterea cu 2366,7 mii lei a cheltuielilor pentru susținerea persoanelor la nașterea copilului și cu 5650,9 mii lei, a cheltuielilor pentru susținerea persoanelor neasigurate pentru creșterea copilului pînă la vîrsta de 1,5 ani care se acoperă prin redistribuire din suma cheltuielilor destinate pentru activitatea *acoperirea diferenței pînă la pensia minimă* din subprogramul 90.04. „Protecție a persoanelor în etate”.

În structura cheltuielilor pe subprograme acest subprogram s-a majorat cu 0,2 puncte procentuale și constituie 7,1 procente din totalul cheltuielilor pe subprograme.

Subprogramul 90.08. „Protecție a șomerilor” se precizează de la 47643,4 mii lei pînă la 44631,2 mii lei sau prin micșorare cu 3012,2 mii lei.

Cheltuielile pentru activitățile acestui subprogram sunt finanțate 100% din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat. Micșorarea sumei cheltuielilor pe acest subprogram este determinată de diminuarea cheltuielilor pentru prestații de șomaj cu 3012,2 mii lei.

Necesitatea operării modificărilor propuse este influențată de mărimea medie a ajutorului de șomaj mai mică față de cea planificată, care depinde de salariul

mediu în baza căruia se stabilește ajutorul de șomaj, precum și de neconfirmarea numărului planificat de beneficiari de ajutor de șomaj.

În structura cheltuielilor pe subprograme acest subprogram nu a înregistrat modificări și constituie 0,3 procente din totalul cheltuielilor pe subprograme.

Subprogramul 90.10. „Asistența socială a persoanelor cu necesități speciale” se precizează de la 2015372,7 mii lei până la 2011532,0 mii lei sau prin micșorare cu 3840,7 mii lei.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din resursele generale ale bugetului asigurărilor sociale de stat precizate în sumă de 1536971,5 mii lei se propun spre micșorare până la 1533130,8 mii lei sau cu 3840,7 mii lei. Micșorarea sumei cheltuielilor pe acest subprogram este determinată de diminuarea cheltuielilor *pentru susținerea financiară a persoanelor ca urmare a survenirii dizabilității (pensii de dizabilitate)* cu 3840,7 mii lei.

În structura cheltuielilor pe subprograme acest subprogram nu a înregistrat modificări și constituie 13,4 procente din totalul cheltuielilor pe subprograme.

Subprogramul 90.12. „Protecție socială în cazuri excepționale” se precizează de la 822079,5 mii lei până la 827518,4 mii lei sau prin majorare cu 5438,9 mii lei.

Cheltuielile pentru activitățile acestui subprogram sunt finanțate 100% din contul transferurilor de la bugetul de stat. Majorarea sumei cheltuielilor pe acest subprogram este determinată în cea mai mare parte de creșterea cheltuielilor pentru:

- acordarea ajutoarelor sociale unor categorii de populație cu 4475,1 mii lei;
- susținerea unor categorii de populație în perioada rece a anului cu 963,8 mii lei.

Subprogramul 90.19. „Protecție socială a unor categorii de cetățeni ” se precizează de la 128772,0 mii lei până la 128767,7 mii lei.

Cheltuielile pentru activitățile finanțate din contul transferurilor de la bugetul de stat aprobate în sumă de 98772,0 mii lei se propun spre micșorare până la 98767,7 mii lei sau cu 4,3 mii lei. Micșorarea sumei cheltuielilor pe acest subprogram este determinată de micșorarea cu 4,3 mii lei a cheltuielilor pentru susținerea socială a participanților la lichidarea consecințelor avariei de la Cernobîl și membrilor familiilor lor (*servicii poștale*).

În structura cheltuielilor pe subprograme acest subprogram nu a înregistrat modificări și constituie 0,9 procente din totalul cheltuielilor pe subprograme.

Pentru argumentarea economico-financiară a indicatorilor bugetului asigurărilor sociale de stat și asigurarea transparenței lor, la prezenta notă se anexează informații în formă de tabel:

1. Privind veniturile, cheltuielile și soldul bugetar, precum și sursele de finanțare ale bugetului asigurărilor sociale de stat, sunt reflectate în Tabelul nr.1 „Structura bugetului asigurărilor sociale de stat conform clasificății economice”;

2. Privind structura subprogramelor de cheltuieli, se prezintă în Tabelul nr.2 „Structura bugetului asigurărilor sociale de stat pe subprograme de cheltuieli”;

3. Privind cheltuielile pe subprogramele bugetului asigurărilor sociale de stat conform clasificății economice se prezintă în Tabelul nr.3 „Sinteza subprogramelor bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016”;

4. Privind numărul beneficiarilor de prestații, mărimile medii ale acestora și suma cheltuielilor se prezintă în Tabelul nr.4 „Informație privind numărul beneficiarilor de prestații sociale, mărimea medie și cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat”;

5. Privind cheltuielile administrative și efectivul de personal se reflectă în Tabelul nr.5 „Informație privind cheltuielile administrative și efectivul de personal pe bugetul asigurărilor sociale de stat”.

Viceministru



Viorica DUMBRĂVEANU